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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice rizik, která se mohou vyskytovat při řízení mezi-

národní kamionové dopravy. Je rozdělena do dvou na sebe navazujících částí, a to do části

teoretické a části praktické. V části teoretické se zaměřuji na problematiku dopravy jako

celku, a na mezinárodní dohody, kterými se provozování mezinárodní dopravy musí řídit.

Dále tato část obsahuje základní pojmy používané v MKD, a shrnutí rizik, jaká se v oblasti

MKD mohou vyskytovat. V části praktické jsem pomocí dotazníku a následného zhodno-

cení rizika metodou matice rizik stanovila příčiny,důsledky a zranitelnost týkající se dodr-

žování bezpečnostních přestávek, a celkové rizika MKD jsou shrnuty v Ishikawa diagra-

mu. V praktické části jsou řešena i možná opatření, jak těmto rizikům předcházet, a na zá-

kladě toho je vypracován Checklist pro řidiče.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals the risks problematics, which can exist in the management of

international truck transport. Is divided into two consecutive parts, namely the theoretical

part and the practical part. In the theoretical part, I concentrate on the problematics of

transport as a whole, and on international agreements, that has to follow the operation of

international transport. Further, this section contains the basic terms used in the internatio-

nal road transport, and a summary of the risks that may occur in the international road

transport area. In the practical part, using the questionnaire and the subsequent risk as-

sessment using the risk matrix, I identified the causes, consequences and vulnerabilities in

complying with safety breaks, and the overall risk of international road transport is summa-

rized in the Ishikawa Diagram. In the practical part, are too possible measures also addres-

sed to prevent these risks and on the basis of which a Checklist for the driver is developed.
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ÚVOD

V dnešní době se prakticky bez použití kamionové dopravy, včetně té mezinárodní, neu-

míme obejít. A to ať už z pohledu rychlosti dodání zboží a materiálu, tak i z pohledu dané-

ho typu zboží, kdy je poněkud složité a někdy i zcela nemožné, dané zboží doručit jinou

formou dopravy. Nákladní doprava je sama o sobě vcelku komplikovaný proces, kdy je

potřeba držet se daných dohod a mezinárodních smluv, udržovat si kvalifikovaný a řádně

proškolený personál, a to týkající se nejen řidičů, ale i dispečerů, kteří musí plně zvládat

své povolání, musí dobře znát problematiku dopravy, a v případě naskytnutých se problé-

mů musí vždy vědět, jak v takových situacích postupovat. Hlavním cílem mé práce je na-

stínění možných rizik mezinárodní kamionové dopravy a jejich možné řešení. Jako nejvíce

obecně diskutované téma je dodržování bezpečnostních přestávek, a zda tyto přestávky

mohou ovlivnit bezpečnost silničního provozu, dále pak správná manipulace se zbožím,

včetně jeho zajištění proti posunu, bezpečnost řidiče samotného, správné vedení řidičů

ze strany nadřízeného, kontroly stavu a značení technických prostředků, kontroly doku-

mentů potřebných pro provoz mezinárodní kamionové dopravy, dokumentů týkajících se

zboží a dokumentů, které pro výkon povolání potřebují řidiči. Má práce je rozdělena

na dvě hlavní části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zaměřuji

převážně na význam MKD a na instituce a dohody spadající do režimu MKD. V části prak-

tické se věnuji nejen bezpečí řidiče, ale i bezpečnostním kontrolám vozidel. Dále je v této

části mnou na základě dotazníku vypracována analýza pomocí matice rizik, a objasnění

rizikových faktorů pomocí Ishikawa diagramu. Jako možné opatření proti vzniku rizik

ze strany řidiče jsem vypracovala tzv. Checklist pro řidiče, který by v případě užívání mohl

tyto rizika výrazně snížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM MEZINÁRODNÍ KAMIONOVÉ DOPRAVY

Běžnou součástí každého života, ale i nedílnou součástí každé sociální i ekonomické akti-

vity, a tudíž i ekonomiky každého státu, je doprava a přeprava. Odjakživa se právě doprava

a přeprava přímo podílejí na rozvoji mezinárodní hospodářské kooperace, dělby práce

a v podstatě ji svými možnostmi a kvalitou také podmiňují. Koncem minulého století se

však situace stala zcela opačnou – právě přepravní služby se ve svém systémovém

a logistickém pojetí staly doslova hnací silou rozvoje a kvality celosvětové obchodní vý-

měny. [6]

Hospodářská vyspělost země odpovídající využití její geografické polohy spolu s jejím

zapojením do mezinárodní dopravní a přepravní kooperace určují další možnosti všestran-

ného rozvoje každého státu. Každá úspěšná ekonomika měla, má a bude mít za jeden

ze svých opěrných základů kvantitativně i kvalitativně odpovídající dopravní soustavu.

Jedná se však nejen o charakteristiku používaných dopravních prostředků, ale také o roz-

sah a kvalitu národní infrastruktury, která by se měla vyznačovat především systémovým

propojením a svojí kompatibilitou s infrastrukturou mezinárodní. [6]

Mnohdy opomíjená, ale i relativně samostatná, je oblast vazeb národních a vnějších tech-

nických, technologických, ale v současnosti stále více především ekonomických a právních

vztahů a norem v této oblasti se vytvářejících na nejrůznějších úrovních. Tento složitý

a vzájemně meziodvětvově i mezioborově propojený komplex vztahů a vazeb rozhoduje

o funkčnosti a efektivnosti celého systému dopravní soustavy. [6]

1.1 Pojetí mezinárodní přepravy

Historicky vzato, strategickým problémem u nás již tradičně bylo, ale možná v řadě přípa-

dů ještě stále je, celkové chápání významu přisuzovanému v našich zemích pozici dopravy

a přepravy v ekonomice. To se pak zejména týká její úlohy ve vnějších ekonomických

vztazích. [6]

V socialistickém období byla přeprava z makroekonomického hlediska považována za ja-

kési „ nutné zlo“, které objektivně existovalo, a jako takové muselo být tolerováno. Dlouhá

léta platící heslo „nejlepší přeprava – žádná přeprava“ se tehdy všeobecně vžilo. [6]

V duchu tzv. marxisticko-leninského pojetí ekonomických zákonů byla přeprava zařazena

do tzv. terciální sféry – i když v jiných souvislostech byla někdy i zcela protichůdně ozna-
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čována za tzv. čtvrtou sféru materiální výroby. V každém případě byl zásadní význam sa-

motného pojetí dopravy a přepravy vždy poněkud rozpačitě zamlžován. Následky tohoto

ojedinělého přístupu, resp. celého pojetí významu přepravy, však byly bez nadsázky kata-

strofou pro celou ekonomiku (objektivně budiž podotknuto, že nejen u nás, ale v celém

tehdejším východním bloku). [6]

Zásadní změna v přístupu k významu přepravy – a mezinárodní přepravy obzvlášť – se

odehrála až ve druhé polovině 80. let s nástupem tzv. období přestavby. Tehdy, a to nejen

v této oblasti, došlo k velmi významným změnám, které velmi radikálně ovlivnily – či spí-

še přímo předznamenaly a následně umožnily – další vývoj směrem k nastolení tržních

vztahů. Toto období se vyznačovalo tím, že se konečně i u nás začal prosazovat zcela nový

přístup k pojetí přepravy. A to tak, jak je ve světě běžně aplikován – tj. ve smyslu strate-

gického pojetí Komise Organizace spojených národů pro obchod a rozvoj (UNCTAD)

a tehdejší Všeobecné dohody o clech a obchodu (GATT). [6]

Obecně je známo, že podnikání v oblasti obchodu přepravními službami, tj. tzv. neviditel-

ného obchodu, může přinášet nejen nemalé zisky, ale zároveň klade nemalé nároky

na znalosti velice rozsáhlých, různorodých a vzájemně mnohdy velmi složitě propojených

aspektů této problematiky. Možné finanční ztráty způsobené v souvislosti s těmito aktivi-

tami bývají v řadě případů zapříčiněny právě jejich nekomplexními znalostmi či naopak

přímo neznalostmi. [6]

1.2 Obecná problematika silniční přepravy

Patrně nejvýznamnějšími přednostmi silniční dopravy je její relativní rychlost, dostupnost,

operativnost, rychlá přizpůsobivost změnám poptávky a schopnost realizovat systém

přeprav „z domu do domu“. Na druhou stranu však právě v silniční dopravě stále přibývá

nejrůznějších problémů, z nichž řada má zcela zásadní význam nejen pro další vývoj celé

světové ekonomiky, ale i pro samu existenci celého lidstva. Uveďme z řady důvodů např.


[…]


vozovatele dopravního prostředku). Řidič sám by neměl být původcem rizik, pokud
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dodržoval stanovy a pokyny nadřízeného (zejména o druhu a povaze zboží), kdy mu byly

nesprávně informace podány. V takovém případě jsou veškerá rizika směřována pouze

k nadřízenému (krádež nebo poškození přepravovaného zboží, zkáza zboží aj.).
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9 CHECKLIST ŘIDIČE

Pro možné snížení rizik jsem vypracovala checklist pro řidiče (viz Tabulka 6), který by

měl být nejlépe v mobilní aplikaci, a to proto, aby splnil svoji účelnost, jelikož ne každý

řidič profesionál má neomezený přístup k počítači. Po mém zvážení a znalosti postupů

některých řidičů z povolání jsem usoudila, že tištěná verze by neplnila svůj účel, a to

z důvodu možného vyplňování checklistu řidičem až na konci pracovního dne (v některých

případech dokonce až týdne), kde už by hrozilo riziko, že nebudou udány správně všechny

informace, a nebude tak moci být řidič penalizován, v případě vyskytnutého se problému

řešeného v checklistu. Např. u problému s kontrolou vozidla před jízdou – řidič potvrdí,

že kontroloval stav dezénu pneumatik (pokud není v pořádku, podá dispozice servisnímu

technikovi, a ten toto napraví) – s tím, že nehlásil problém, a tudíž se předpokládá, že dez-

én pneumatik je v pořádku. V zahraničí je vozidlo zastaveno ke kontrole, a zjistí se,

že dezén pneumatik je nevyhovující. Můžeme tedy žádat vysvětlení po řidiči s výtkou.

U tištěné verze je problém, že nedokážete řidiči, kdy tento checklist vyplňoval, kdežto

u mobilní aplikace musí checklist vyplňovat pravidelně v průběhu dne. Pokud by se tak

nestalo, je už prací dispečera (který může informace v mobilní verzi kontrolovat) aby

na toto řidiče upozornil. Tímto checklistem se řidič může i chránit, pokud nedostal dispo-

zice od nadřízeného, např. o nutné výměně palet na nakládce. V takovém případě jde vina

k tíži nadřízeného, protože pokud řidič nedostal správné dispozice, nemůže po něm potom

nadřízený požadovat potvrzení z nakládky, že tato výměna palet proběhla.
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Tabulka 6 – Checklist řidiče

DATUM

………...

TRASA (uveďte
odkud/kam):

……………………

CHECKLIST ŘIDIČE
Jméno:

ANO NE

1

PŘED JÍZDOU

Požil jste alkohol?

2
Byla provedena kontrola:

• osvětlení vozidla

3 • dezénu a tlaku pneumatik
4 • neporušenosti plachty
5 • výbavy vozidla
6 • provozních kapalin

7
NA NAKLÁDCE

Kontroloval jste probíhající nakládku a stav
nakládaného zboží? Pokud ne, uveďte dů-
vod:

8 Proběhla z Vaší strany řádná fixace zboží?
9 Máte řádně vyplněné dodací listy a CMR?

10
V PRŮBĚHU

JÍZDY

Vykonal jste řádně a včas bezpečnostní
přestávku?

11
Bylo z Vaší strany zkontrolováno zajištění
a stabilita zboží?

12

NA VYKLÁDCE

Probíhala při vykládce kontrola z Vaší stra-
ny, z důvodu možného poškození zboží pří-
jemcem? Pokud ne, uveďte důvod:

13
Předal jste řádně všechny dokumenty
od zboží?

14

Proběhla kontrola, zda v průvodních papí-
rech ke zboží není příjemcem dopsaný něja-
ký dodatek a zda je převzetí zboží od pří-
jemce řádně potvrzeno?

15 ODSTAVENÍ
K ŘÁDNÉMU
ODPOČINKU

Odstavil jste vozidlo na bezpečném parko-
višti, i vzhledem k povaze zboží? Pokud ne,
uveďte důvod:

16
Odstavil jste vozidlo tak, aby nebylo nutné
přerušovat odpočinek?

17

PALETY

Měl jste v dispozicích od nadřízeného, že je
nutné na nakládce měnit palety?

18
Pokud jste byl povinen vyměnit na nakládce
palety, máte tuto výměnu řádně potvrzenou?

19

Řádnou výměnu palet na nakládce máte po-
tvrzenou v: CMR

PL (paletovém listu)

20
Bral jste z vykládky zpět prázdné palety?
Pokud ne, uveďte důvod:

[Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Mezinárodní kamionová doprava je sama o sobě nenahraditelným a často diskutovatelným

tématem. Nejčastěji je spojována s nehodovostí, poškozováním silniční infrastruktury

a přetížením nejen hlavních silničních tahů. Jen málokdo se ovšem zabývá druhou stránkou

věci, a to samotnou přepravou, která je nejrychlejší z možných jiných typů pozemních pře-

prav, a zboží je dodáváno přímo na místo, a tím je zajištěno pravidelné zásobování nejen

výrobních podniků, ale hlavně zásobování potravinami.

Cílem mé práce bylo zanalyzovat možná rizika vyplývající z MKD. Nejvíce diskutovaným

tématem bezpečnosti provozu je, zda mají bezpečnostní přestávky vliv na minimalizaci

těchto rizik, kde jsem pomocí dotazníku a vypracování krizové matice zjistila, že je možné

snížit rizika, pokud budou bezpečnostní přestávky řádně a včas vykonávány. Jako další

metodu analýzy rizik jsem zvolila Ishikawa diagram, kde poukazuji na to, jaké rizikové

faktory se mohou v MKD vyskytovat. Jako možnost pro redukci těchto faktorů jsem vytvo-

řila tzv. Checklist řidiče, který by byl ideálním řešením při převodu do mobilní aplikace,

která by byla přínosem nejen pro podnik, ale i pro řidiče.
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