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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou minimalizace rizik při řízení mezinárodní

kamionové dopravy.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu devíti kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na význam mezinárodní kamionové dopravy, její instituce

a dohody.

V praktické části je autorkou práce provedeno posouzení rizikových faktorů v mezinárodní

silniční dopravě, které se dotýkají vybraných mezinárodních dohod. Okrajovým způsobem se

zabývala bezpečností řidiče a kontrolou vozidel.

Za pozitivní v práci vidím aplikaci metod analýzy rizik na vybrané problémy mezinárodní

kamionové dopravy.
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Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému zodpovědně a svědomitě, a to zejména

v závěru zpracování své práce. Bohužel se dostala do časové tísně a tak se jí všechny

připomínky ze strany vedoucího nepodařilo zcela realizovat.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o gramatické úrovni. Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků

(7) a tabulek (6).

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (19) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně